//
Історичний журнал. — К., 2005. — № 3. — С. 58–63.

220 Валуєвський циркуляр 1863 р. — розпорядження міністра внутрішніх справ
Російської імперії П. Валуєва про заборону друкування українською мовою наукових,
навчальних та релігійних книг. Виданий 30 (18) липня 1863 р. Заборона не поширю-
валася на художню літературу, але цензура використовувала циркуляр як привід для
всіляких обмежень українського слова.

221 Емський акт 1876 р. — таємне розпорядження про повну заборону українського
письменства, підписане імператором Олександром II у курортному містечку Емс (нині м.

Його статті встановлювали розподіл сфер впливу польського короля і московського царя
на Українську козацьку державу. Лівобережна Україна з Києвом відходила до Росії, а
Правобережна Україна — до Речі Посполитої. Запорозька Січ потрапляла у спільне
володіння обох держав.

227 Стаття написана 4 (17) вересня 1919 р. перед від’їздом В.І. Вернадського до
Ростова і надрукована у київській газеті «Объединение», № 11, від 8 (21) вересня 1919 р.
В.І. Вернадський черговий раз став на захист наукових та культурних цінностей, ство-
рених в Україні, починаючи від 1918 р. У своїх роздумах учений спирається не стільки
на раціональну сторону питання, скільки на свою інтуїцію, на розуміння обов’язку,
відповідальності та почуття.

—
273 с.; Лисенко А. Наступ військ генерала А. Денінікіна в Україні навесні 1919 року //
Наукові записки з української історії / Переяслав-Хмельницький Державний педагогіч-
ний інститут ім. Г. Сковороди, 2009. — Вип. 22. — С. 130–135.

230 Національна бібліотека Української держави — заснована 2 (15) серпня 1918 р., з
1988 р. носить ім’я В.І. Вернадського, нині — Національна бібліотека України імені
В.І. Вернадського. Докладніше див. Дубровіна Л.А., Онищенко О.С. Історія Національної
бібліотеки України імені В.І. Вернадського. 1918–1941. — К.: НБУВ, 1998. — 337 с.;
Вони ж. Історія Національної бібліотеки України імені В.І.

Он
хотел сделать из нее большую газету в своем роде и сделает это, как только будет
возможность <...>.». (Вернадский В.И. Дневники 1917–1921. Октябрь 1917 — январь
1920. — С. 166).

Приводом для написання листа стала замітка «В Особом Совещании. Украинская
академия наук в Киеве» («Приазовский край», 20 вересня (3 жовтня) 1919 р., № 213,
п’ятниця). Нижче наводимо її повний текст.

«В Особом Совещании под председательством Главнокомандующего генерала-
лейтенанта А.И. Деникина обсуждался вопрос о судьбе Украинской академии. Юриди-
чески академия не существует, так как отменены все законы Украинских правительств,
а, следовательно, упразднены и учреждения, созданные этими законами.

Октябрь 1917 — январь 1920. — С. 243–244.

237 Див. коментар № 138 до щоденників ученого (Там само. — С. 244).
238 Після від’їзду В.І. Вернадського з Ростова до Києва полеміка щодо Української

академії наук в зв’язку з листом В.І. Вернадського на сторінках «Приазовского края»
продовжилася. Так, у № 218 від 26 вересня (9 жовтня) 1919 р., четвер, було вміщено
замітку (передруковану із «Великой России») такого змісту: «По поводу появившегося в
нашей газете письма акад. В.И. Вернадского, пытающегося реабилитировать деятель-
ность “украинской” академии наук в период «самостийничества», «Великая Россия»
пишет: «Заявляем, что г.

Их благодарная деятельность всесторонне будет освещена». «Всесто-
роннее освещение» здесь действительно необходимо. Шовинистический угар, столь
длительно чадивший на Украине, к сожалению, дает повод к самым печальным пред-
положениям...». Відзначимо, що 11 (24) жовтня у цій самій газеті було вміщено від-
повідь академіка Д.І. Багалія, яка повністю спростовувала ці домисли.

239 Стаття В.І. Вернадського «Об автономии» вперше надрукована в газеті «Сво-
бодный народ» від 4 червня 1917 р., № 4, за підписом «Володарь». Як вважає
В.П. Волков, це перший виступ В.І.

На очах ученого руйнувалися всі основи життя. В кінці листопада
В.І. Вернадський з великою групою науковців виїжджає до Ростова у справах Академії.
Ростовська газета «Свободная речь» від 28 листопада (11 грудня) 1919 р. писала:
«26 ноября из Киева в Ростов после 15-дневного пути прибыли представители Укра-
инской академии наук во главе с проф. В.И. Вернадским. Цель приезда — исхода-
тайствовать у правительства необходимые средства для продолжения научных работ
Академии.

Пока две русские армии дерутся — чумаки
расколют всю нашу территорию. Надо найти выход» (27.ХІ./10.ХІІ.1919). В.І. Вер-
надський здійснює спробу викласти своє бачення — як краще організувати владу на
місцях. Свою статтю він публікує в двох номерах «Донской речи» для ширшого
обговорення і дискусії. У щоденнику від 3(16) грудня вчений запише: «Так или иначе
мои статьи читают — в прессе возражают, и слышу частные отзывы».

Нижче — стаття проф. М.І. Палієнка на статтю В.І. Вернадського.
«Государственная власть не может быть мощной и прочной, если она не обладает

сильной центральной властью, поддерживающей государственное единство и руководст-
вующей всем управлением.

— Укл.] придал другое заглавие “Письма с
Запада” (вместо “О мировой обстановке русской политики”) и помимо моего псев-
донима (“Володарь”) подписал “Ростов”» (Вернадский В.И. Дневники 1917–1921.
Октябрь 1917 — январь 1920. — С. 171). Газета «Объединение» виходила в Києві з 27
серпня (9 вересня) 1919 р. за редакцією С. Назімова.

Першу статтю з цієї серії досі не віднайдено. На думку В.П. Волкова, вона мала
бути надрукована у № 31 від 7(20) жовтня 1919 р., примірника газети «Объединение» за
це число у Москві немає (Вернадський В.И. Публицистические статьи. — С. 264–265).
У київських газетних фондах та архівосховищах нам теж не вдалося віднайти це число.

У вересні 1919 р., після прибуття в Ростов-на-Дону, В.І.

Добровольчу армію було реорганізовано в Добровольчий корпус.

Літ.: Удовиченко О.І. Україна у війні за державність. Історія організації і бойових
дій Українських збройних сил. 1917–1921. — К.: Україна, 1995. — C. 116–135.

253 Кавказька армія — одна з армій Збройних сил Півдня Росії, створена 8 (21)
травня 1919 р. шляхом розділення Кавказької Добровольчої армії на Добровольчу і
Кавказьку. Сформована на основі кубанських козачих корпусів, включала також донські
та терські частини. Оперувала в задонських степах і районах Поволжя.

Літ.: Клавинг В. Гражданская война в России: Белые армии. — М., СПб: АСТ, Terra
Fantastica, 2003. — С. 274–288; Крупина В.О. Білий рух в Україні (1917–1920 рр.):
Автореферат дис. ... канд. іст. наук. — К., 2005. — С. 13–14.

254 Цей та наступні два тексти, хоча й позначені різними датами, є «розірваними»
частинами доповіді В.І. Вернадського на з’їзді Таврійської наукової асоціації. Їх об’єд-
нує одна спільна тема: доля інтелігенції. Це дає нам право об’єднати їх в одній
публікації. Всі три тексти публікуються за: АРАН, ф. 518, оп. 2, спр. 45, арк. 193зв.–
195зв., 196–199; «Таврический голос» (Симферополь), 27 октября (9 ноября) 1920,
№ 358 (508). Рукописи не завершені й не мають авторської назви. Заголовок текстів
запропонований укладачами.

У перших числах січня 1920 р. В.І. Вернадський переїжджає до Криму, де пере-
бувала його сім’я. Після одужання від хвороби на початку лютого він виявив бажання
прочитати курс лекцій з геохімії в Таврійському університеті, організованому в 1918 р.

В минерало-
гической лаборатории постоянно кипела исследовательская работа» (Там само. — С. 20).

309 Замітка була надрукована в київській газеті «Объединение» 18 (31) жовтня
1919 р. Ось що писав В.І. Вернадський: «Вчера получил известие о смерти ассистента
Егорова (Іван Васильович Єгоров, хімік-органік, професор. — Укл.) — Александра
Александровича Голгофского... Умер от чахотки. Это милый, талантливый человек,
медленно умиравший и знавший о своем безнадежном состоянии. Он все-таки пытался
работать и при этих условиях» (запис від 15 (28) жовтня). «<...>. Написал заметку об
А.А. Голгофском. Сделано в работе мало — а уже все некрологи. Раньше Наумович»
(Володимир Миколайович Наумович, хімік. — Укл.). (В.И. Вернадский. Дневники 1917–
1921. Октябрь 1917 — январь 1920. — К., 1994. — С. 174–175).

310 Голгофський Олександр Олександрович (1876–1919). Закінчив Московський уні-
верситет. У Київському університеті з 20 березня 1908 р. Розпочав творчий та науковий
шлях позаштатним лаборантом кафедри технічної хімії, згодом став викладати.

311 Стаття В.І. Вернадського «Памяти профессора Г.Ф. Морозова» була надрукована
в сімферопольській газеті «Таврический голос» (29 квітня (12 травня), 1920, № 214 (364).
Ось як відреагував на появу цієї статті Володимир Іванович: «Сегодня появилась в
«Таврическом голосе» моя статья о Морозове, искажена редакцией» (В.И. Вернадский.
Дневники 1917–1921. Январь 1920 — март 1921. К., 1997. С. 77). Смерть Г.Ф. Морозова
В.І.

322 На пропозицію В.І. Вернадського в Таврійському університеті було створено
комісію стосовно стану вищої школи та вчених сил Росії, куди повинні були надходити
відомості про «случаи естественной смерти, гибели или особых лишений, постигшие
русских ученых с осени 1917 г.» (Таврический голос. — 1920. 27 октября (9 ноября). —
С. 2).

323 Наведемо нотатку про Г.Ф. Морозова його учня по Лісовому інституту К.
Бєлопухова, який багато чого зробив після смерті свого вчителя для збереження та
примноження лісового багатства Криму. Стаття була надрукована в ялтинській газеті
«Наш путь» (1920, № 61, 2(14) мая): «26 апреля (9 мая ) умер от удара Георгий
Федорович Морозов, профессор кафедры лесоводства Петроградского Лесного инс-
титута.

Смерть эта не была неожиданной для всех, видевших в последнее время Георгия
Федоровича, но она тяжелой скорбью наполнит сердца всех знавших его не только как
лесовода и ученого, но и как редкого по своей отзывчивости человека.

Наумович под моим руко-
водством поставил эти опыты (разложение каолина. — Ред.) в лаборатории сахаро-
заводчиков. Он был офицером и во время одной из тревог погиб». (В.И. Вернадский. Из
воспоминаний // Труды по истории науки. — М.: Наука, 2002. — С. 367).

326 Стаття була опублікована в сімферопольській газеті «Южные ведомости»
(22 квітня (5 травня) 1920, № 24). Ось як описує її появу сам В.І. Вернадський: «<...>.
Заходил редактор “Южных ведомостей” — сообщил о смерти Тимирязева. Просил
статью. Может быть, дам — обещал ответ завтра. Я думаю, что при всем моем кри-
тическом отношении к общественной деятельности Тимирязева я все-таки чувствую в
нем большую силу самостоятельной мысли.